
 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI  

ALLUVIONALI  CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 

DAL 10 AL 13 NOVEMBRE  2012 

Art. 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228 

 

 

 

 

1

DECRETO n.        3          del   21 febbraio 2017 
 
OGGETTO: Ordinanza commissariale n. 6 dell’11 dicembre 2014 - contributi per interventi di ripristino e 

riparazione di immobili destinati all’edilizia abitativa o ad attività produttive - Ordinanza 
commissariale n. 1 del 28 maggio 2015 - Comune di Codognè (TV) - Liquidazione delle somme 
per il pagamento dei contributi di cui all’Allegato A righi 58, 60, 121, 126, 128 e 133. 
Accertamento delle economie con riferimento a tutti gli interventi del Comune di Codognè (TV). 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PREMESSO CHE: 
- con l’Ordinanza commissariale n. 1 del 24 gennaio 2014, è stata costituita la Struttura commissariale per 

l’attuazione degli interventi urgenti in ordine agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il 
territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012; 

- con l’Ordinanza commissariale n. 2 dell’11 marzo 2014 sono stati individuati i Comuni e i territori 
danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 
13 novembre 2012; 

- con l’Ordinanza commissariale n. 3 del 4 giugno 2014 è stato adottato il Piano degli interventi urgenti in 
favore delle popolazioni e dei territori danneggiati da detti eventi, demandando a successivo 
provvedimento commissariale l’individuazione dei criteri e delle modalità per il riconoscimento dei danni e 
la concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle funzionalità 
degli immobili di immobili destinati ad abitazione o all’esercizio dell’attività produttiva; 

- con successiva Ordinanza commissariale n. 6 dell’11 dicembre 2014 sono stati definiti i criteri di 
ammissibilità e le modalità procedurali per l’assegnazione dei suddetti contributi, delegando alle 
amministrazioni comunali nei cui territori siano da effettuarsi gli interventi le funzioni relative all’istruttoria 
sulle domande di contributo; 

CONSIDERATO, PER QUANTO RIGUARDA LE RISORSE FINANZIARIE CHE: 
- l’art. 1 co. 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2013 stabilisce che possano 

essere destinate alla concessione di contributi per interventi di ricostruzione ai privati ed alle imprese 
risorse nel limite massimo del venticinque per cento dell’importo assegnato a ciascuna Regione; 

- le risorse finanziarie complessivamente disponibili per le finalità di cui all’art. 1, co. 548, della L. 24 
dicembre 2012 e dell’art. 2, co. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2013 
sono pari a euro 41.733.328,87; 

- l’art. 8 co. 1 della citata Ordinanza commissariale n. 3 del 2014 stanzia risorse per la copertura del 
fabbisogno relativo alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione, riparazione e 
rispristino delle funzionalità degli immobili di privati ed imprese, per un importo complessivo di euro 
10.224.966,79, nel rispetto del limite indicato al punto precedente; 

CONSIDERATO che l’art. 5 della citata Ordinanza commissariale n. 6 del 2015 prevedeva che entro il 28 
febbraio 2015 i Comuni individuati con Ordinanza commissariale n. 2 dell’11 marzo 2014 svolgessero la 
valutazione preliminare di ammissibilità a contributo delle segnalazioni di danno di cui agli esiti della puntuale 
ricognizione svolta su tutto il territorio regionale; 

DATO ATTO che a seguito di detta attività di ricognizione l’Ordinanza commissariale n. 1 del 28 maggio 2015 
ha determinato nella misura del 100% del contributo ammissibile la percentuale di contributo riconoscibile 
per la realizzazione dei suddetti interventi, impegnando le risorse finanziarie necessarie, per un importo 
complessivo di euro 6.713.150,96; 

CONSIDERATO che la suddetta Ordinanza commissariale n. 1 del 2015 ha approvato l’esito delle risultanze 
delle valutazioni preliminari di ammissibilità a contributo delle segnalazioni di danno presentate dal Comune 
di Codognè (TV) riconoscendo allo stesso contributi da destinare al recupero dell’edilizia abitativa e 



 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI  

ALLUVIONALI  CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 

DAL 10 AL 13 NOVEMBRE  2012 

Art. 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228 

 

 

 

 

2

produttiva per euro 182.520,96, maggiorati del 10 per cento per la copertura delle spese tecniche, per 
complessivi euro 200.773,05; 

CONSIDERATO che l’Ordinanza commissariale n. 6 del 2014 prevede che i Comuni determinino il contributo 
liquidabile a fronte di presentazione della documentazione di cui all’art. 11 co. 1, adottando e notificando il 
provvedimento di determinazione del contributo liquidabile, sulla base del quale il Commissario delegato 
procede all’erogazione delle risorse finanziarie al Comune interessato; 

VISTA la nota prot. n. 59957 del 14 febbraio 2017, formulata dal Coordinatore della Struttura commissariale, 
con la quale viene trasmessa la proposta la liquidazione del contributo di cui all’oggetto; 

VISTA la nota assunta a protocollo regionale n. 14861 del 16 gennaio 2017 con la quale il Comune di 
Codognè (TV) fa presente che la sig.ra Zanin Elisa e il sig. Stival Michele, beneficiari dei contributi di cui ai 
righi 58 e 60 dell’ Allegato A all’Ordinanza commissariale n. 1 del 28 maggio 2015, sono rispettivamente i 
rappresentanti legali delle ditte Car-met srl e Flex Line srl; 

PRESO ATTO che nella suddetta proposta di liquidazione sono state esaminate le determine emanate all’esito 
dell’istruttoria svolta sulle richieste dei contributi di cui all’oggetto, ovvero i provvedimenti inviati dal Comune 
di Codognè (TV), come individuati nell’Allegato A, parte integrante del presente decreto, ed in particolare 
nella colonna ‘F’, per la determina di valutazione preliminare di ammissibilità, nella colonna ‘H’, per il 
provvedimento di ammissione definitiva e nella colonna ‘L’ per la determina di contributo liquidabile; 

PRESO ATTO che a conclusione dell’istruttoria, svolta dal Comune di Codognè (TV) ai sensi degli artt. 5, 6 e 
11 dell’Ordinanza commissariale n. 6 del 2014, risultano segnalati danni per l’ importo di cui alla colonna ‘G’ 
dell’Allegato A, comprovati per gli importi di cui alla colonna ‘I’ del medesimo Allegato A e per i quali 
risultano rendicontate spese per gli importi di cui alla colonna ‘O’ del citato Allegato A al presente decreto; 

RITENUTO di liquidare al Comune di Codognè (TV) complessivi euro 53.366,54 (riga 12 colonna ‘O’), per il 
pagamento dei contributi indicati nella colonna ‘O’, ai quali è stato assegnato il Codice Unico di Progetto 
(CUP) di cui alla colonna ‘E’ dell’Allegato A al presente decreto e per i quali sono stati stanziati 
complessivamente euro 56.335,20 (di cui euro 51.213,82 per i lavori ed euro 5.121,38 per le spese tecniche) 
con Ordinanza commissariale n. 1 del 2015, dando atto che ciò determina una minore spesa per euro 
2.968,66; 

PRESO ATTO che, per quanto concerne l’accertamento delle economie, nella suddetta proposta di liquidazione 
è stata esaminata la documentazione relativa ai contributi di cui ai righi 59, 61, 117, 118, 119, 120, 122, 
123, 124, 125, 127, 129, 130, 131 e 132 dell’allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 1 del 2015 come 
risulta dall’Allegato B al presente decreto, per un totale di euro 144.437,85; 

RILEVATA pertanto l’insussistenza del credito del Comune di Codognè (Tv) per euro 147.406,51, derivante 
dalla minor spesa tra quanto impegnato complessivamente in favore del Comune di Codognè (TV) 
dall’Ordinanza commissariale n. 1 del 2015 (pari a euro 200.773,05 comprensivo di euro 182.520,96 per 
lavori ed euro 18.252,09 per le spese tecniche) e quanto liquidato con il presente provvedimento; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che la provenienza dei fondi di contabilità speciale è così definita: ‘Trasferimenti da 
Amministrazioni Autonome, Ragioneria codice 960, stato di previsione codice 19, appendice codice 6, 
capitolo 957’; 

VISTI  

- il decreto del Presidente della Regione Veneto n. 200, del 16 novembre 2012; 
- la nota prot. n. 532368 del 23 novembre 2012; 
- la L. 24 febbraio 1992, n. 225, ed in particolare l’art. 5; 
- la L. 24 dicembre 2012, n. 228, ed in particolare l’art. 1 co. 1; 
- il D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla L. 1 agosto 2012, n. 122, ed in 

particolare l’art. 1; 



 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI  

ALLUVIONALI  CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 

DAL 10 AL 13 NOVEMBRE  2012 

Art. 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228 

 

 

 

 

3

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012;  
- la L. 24 dicembre 2012, n. 228, ed in particolare l’art. 1, co. 548; 
- il D.L. 3 maggio 1991, n. 142, convertito, con modificazioni, dalla L. 3 luglio 1991, n. 195, ed in 

particolare l’art. 6, co. 1; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2013; 
- la nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. DPC/ABI/46449 dell’11 settembre 2014; 

 
DECRETA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare al Comune di Codognè (TV) euro 53.366,54 per il pagamento dei contributi di cui ai righi 
58, 60, 121, 126, 128 e 133 dell’Allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 1 del 2015; 

3. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte nei limiti dell’impegno stabilito a favore del Comune 
di Codognè (TV), con Ordinanza commissariale n. 1 del 28 maggio 2015, a valere sulla Contabilità 
speciale n. 5744 intestata a “PRES VENETO C.D. DPCM 23-3-13” presso la Tesoreria dello Stato di 
Venezia, intestata al Presidente della Regione del Veneto – Commissario delegato, giusta nota prot. 
n. 30715 del 15 aprile 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze di comunicazione 
dell’apertura della contabilità speciale suindicata; 

4. di accertare l’insussistenza del credito del Comune di Codognè (Tv) per euro 147.406,51, derivante 
dalla minor spesa tra quanto impegnato complessivamente in favore del Comune di Codognè (TV) 
dall’Ordinanza commissariale n. 1 del 2015 (pari a euro 200.773,05 comprensivo di euro 182.520,96 
per lavori ed euro 18.252,09 per le spese tecniche) e quanto liquidato con il presente 
provvedimento; 

5. di disporre la predisposizione dell’ordinativo on-line per l’importo di cui al precedente punto 2 a 
favore del Comune di Codognè (TV); 

6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione 
del Veneto all’apposita sezione dedicata nell’area delle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

 

 
Il Commissario delegato 
F.to Dott. Luca Zaia 



A B C D E G I M N O P Q R

1 Num Cognome Nome impegno lavori €
impegno 

spese €
impegno  totale 

€
cup importo € importo €

lavori 
rendicontati €

spese tecniche 
rendicontate €

importo totale 
liquidabile € 

economie lavori 
€

economie 
spese 

tecniche €
totale economie €

2 121 Tonon Danilo 3.388,00 338,80 3.726,80 F95C15000060008 n. 90 del 27 febbraio 2015 3.388,00 3.388,00 3.388,00 338,80 3.726,80 0,00 0,00 0,00
3 126 Antoniol Patrizia 10.600,00 1.060,00 11.660,00 F95C15000070008 n. 95 del 27 febbraio 2015 10.600,00 10.600,00 10.201,26 841,80 11.043,06 398,74 218,20 616,94
4 128 Zanin Elisa 5.411,64 541,16 5.952,80 F95C15000070008 n. 97 del 27 febbraio 2015 5.411,64 5.411,64 5.411,64 541,16 5.952,80 0,00 0,00 0,00
5 133 Tonello Sergio 5.500,00 550,00 6.050,00 F95C15000030008 n. 102 del 27 febbraio 2015 5.500,00 5.500,00 5.500,00 426,70 5.926,70 0,00 123,30 123,30
6 24.899,64 2.489,96 27.389,60 24.899,64 24.899,64 24.500,90 2.148,46 26.649,36 398,74 341,50 740,24
7

8 Num Cognome Nome
Contributo 
ammissibile

impegno 
spese €

impegno spese 
€

cup importo € importo €
lavori 

rendicontati €
spese tecniche 
rendicontate €

importo totale 
liquidabile € 

residuo lavori €
residuo 
spese 

tecniche €
totale residui €

9 58 Zanin Elisa (CAR-MET SRL) 14.848,58 1.484,86 16.333,44 F92C15000570008 14.848,58 14.848,58 14.848,58 735,00 15.583,58 0,00 749,86 749,86
10 60 Stival Michele (FLEX LINE SRL ) 11.465,60 1.146,56 12.612,16 F92C15000680008 11.465,60 11.465,00 10.509,60 624,00 11.133,60 956,00 522,56 1.478,56
11 26.314,18 2.631,42 28.945,60 26.314,18 26.313,58 25.358,18 1.359,00 26.717,18 956,00 1.272,42 2.228,42
12 51.213,82 5.121,38 56.335,20 51.213,82 51.213,22 49.859,08 3.507,46 53.366,54 1.354,74 1.613,92 2.968,66

Ente di riferimento: Comune di Codognè (TV)

TOTALE PRIVATI

Domande contributo  privati di cui al presente decreto

F H

n. 408 del 6.10.2015

determina ex art. 5 OC n. 6 
del 2014

determina ex art. 6 OC 
n. 6 del 2014

n. 414 del 6.10.2015

n. 411 del 6.10.2015
n. 413 del 6.10.2015

TOTALE DEL PRESENTE DECRETO
TOTALE IMPRESE

Domande contributo attività produttive 

determina ex art. 5 OC n. 5 
del 2014

determina ex art. 6 OC 
n. 6 del 2014

n. 84 del 27 febbraio 2015 n. 412 del 6.10.2015
n. 86 del 27 febbraio 2015 n. 407 del 06.10.2015 n. 360 del 14.09.2016

determina ex art.11 OC 
n. 6 del 2014

n. 534 del 09.12.2016

n. 528 del 05.12.2016
n. 535 del 09.12.2016
n. 525 del 05.12.2016
n. 530 del 07.12.2016

determina ex art.11 OC 
n. 6 del 2014

L

Allegato A al Decreto commissariale n.                       del                             
Allegato A al Decreto commissariale n.   3  del    21  febbraio  2017                            



A B C D F G H

1 Num Cognome Nome
impegno 
lavori €

impegno 
spese €

impegno  
totale €

importo €
determina ex art. 6 OC n. 6 del 

2014
determina di inammissibilità/revoca contributo

2 117 Moz Silvia 1.000,00 100,00 1.100,00 1.000,00 n.415 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
3 118 Moz Giuseppe 1.000,00 100,00 1.100,00 1.000,00 n.416 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
4 119 Dal Pos Francesca 6.776,00 677,60 7.453,60 6.776,00 n.417 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)

5 120 Chies Alfredo 10.000,00 1.000,00 11.000,00 10.000,00 n.418 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)

7 122 Chies Lino 8.800,00 880,00 9.680,00 8.800,00 n.419 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
8 123 Chies Elisa 5.000,00 500,00 5.500,00 5.000,00 n.420 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
9 124 Vettorel Antonello 5.000,00 500,00 5.500,00 5.000,00 n.421 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)

10 125 Tonon Pietro 7.200,00 720,00 7.920,00 7.200,00  n. 410 del 06 ottobre 2015 n. 22 del 16.01.2017 (revoca contributo)
11 127 Sessolo Giorgio 1.996,50 199,65 2.196,15 1.996,50 n. 422 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
12 129 Zanin Mario 6.836,50 683,65 7.520,15 6.836,50 n. 423 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
13 130 Zanin Bruno 5.411,64 541,16 5.952,80 5.411,64 n. 424 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
14 131 Camatta Patrizia 14.000,00 1.400,00 15.400,00 14.000,00  n. 410 del 06 ottobre 2015 n. 23 del 16.01.2017 (revoca contributo)
15 132 Antoniol Rossella 1.886,50 188,65 2.075,15 1.886,50 n. 425 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)
16 74.907,14 7.490,71 82.397,85 74.907,14
17

18 Num Cognome Nome
Contributo 
ammissibile

impegno 
spese €

impegno spese 
€

importo €
determina ex art. 6 OC n. 6 del 

2014

19 59
Corocher Maurizio 
(BIESSE S.P.A.)

16.100,00 1.610,00 17.710,00 16.100,00 n. 426 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)

20 61
Vettorello Guido 
ATTIMEC S.R.L.)

40.300,00 4.030,00 44.330,00 40.300,00 n. 427 del 6.10.2015 (inammissibilità a contributo)

21 56.400,00 5.640,00 62.040,00 56.400,00
22 131.307,14 13.130,71 144.437,85 131.307,14TOTALE 

TOTALE IMPRESE

n. 103 del 27 febbraio 2015

n. 104 del 27 febbraio 2015

n. 98 del 27 febbraio 2015

n. 101 del 27 febbraio 2015

n. 89 del 27 febbraio 2015

n. 91 del 27 febbraio 2015

Ente di riferimento: Comune di Codognè (TV)

n. 93 del 27 febbraio 2015

Domande contributo  privati di cui al presente decreto

E

n. 100 del 27 febbraio 2015

determina ex art. 5 OC n. 6 
del 2014

n. 99 del 27 febbraio 2015

n. 88 del 27 febbraio 2015

n. 94 del 27 febbraio 2015

n.92 del 27 febbraio 2015

n. 96 del 27 febbraio 2015

n. 87 del 27 febbraio 2015

determina ex art. 5 OC n. 5 
del 2014

Domande contributo attività produttive 

n. 85 del 27 febbraio 2015

TOTALE PRIVATI

Allegato B al Decreto commissariale n.  3 del  21 febbraio 2017                            


